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Osmanlı Kitap Kültürü: Cârullah Efendi Sempozyumu 
(İlmi Etüdler Derneği, 15 Şubat 2015)

Osmanlı  Kitap  Kültürü:  Cârullah  Efendi  Sempozyumu    

(İlmi  Etüdler  Derneği,  15  Şubat  2015)  

  

Rumeysa  Nurdan  Akyüz  

Osmanlı  Kitap  Kültürü  Cârullah  Efendi  Sempozyum’u  14  Şubat  2015  ta-‐‑

rihinde   İLEM’de   gerçekleştirildi.   Sempozyum,   proje   yürütücüsü   Berat  Açıl’ın,  

projenin   amacını   ve   sürecin   işleyişini   anlatan   konuşmasıyla   başladı.   Açıl’dan  

sonra   İstanbul   Üniversitesi   İlahiyat   Fakültesi   Dekanı   Prof.   Dr.  Murteza   Bedir  

yazma   eserlerin   önemine   vurgu   yapan   konuşmasını   gerçekleştirdi.   Bedir’in  

konuşmasından   sonra   İLEM  Yönetim  Kurulu   başkanı   Yrd.   Doç.   Dr.   Lütfi   Su-‐‑

nar’ın   takdimiyle  başkanlığını  Doç.  Dr.  Abdülhamit  Kırmızı’nın  yürüttüğü   ilk  

oturum  başladı.  

Oturumun  ilk  konuşmacısı  olan  İstanbul  Şehir  Üniversitesi  Türk  Dili  ve  

Edebiyatı  Bölümü’nden  Yrd.  Doç.  Dr.  Berat  Açıl,  İslâm’da  ve  Osmanlı’da  kitap  

kültürüne   dair   sunumunu   yaptı.   Açıl   sunumunda,   kitap   kültürü  

çalışmalarından,   İslâm   ve   kitap,   İslâm   ve   yazı   arasındaki   ilişkiden,   Os-‐‑

manlı’daki   kitap   kültürü   sürecinden,   matbaayla   gelişen   kitap   kültüründen  

bahsetti.  Oturumun  ikinci  konuşmasında  İstanbul  Medeniyet  Üniversitesi  Ede-‐‑

biyat   Fakültesi   Felsefe   Bölümü’nden   Yrd.   Doç.   Dr.   İbrahim  Halil   Üçer,   İslâm  

düşünce   geleneğinin   metinsel   sürekliliği   ve   yazı   kültürünü   ele   aldı.   Konuş-‐‑

masını  üç  bölümde  ele  alan  Üçer,  ilk  olarak  İslâm  düşünce  geleneğinin  teşekkü-‐‑

lü  ve  kendisini  idraki  açısından  yazının  nasıl  algılandığı  ve  nasıl  değerlendiril-‐‑

diği   sorusuna   cevap   verdi.   İkinci   olarak   kültür   tarihi   açısından   İslâm’ın   ilk  

dönemlerini  dikkate  alarak  yazı,  bilgi  ve  dil  ilişkisini  değerlendirdi.  Son  olarak  

Osmanlı  kitap  kültürü  ve  Cârullah  Efendi’nin  okuma  pratikleri,  yazma  eserlerin  

doğasıyla   ilgili   konuşmasını   yaparak   tamamladı.   Bu   oturumdaki   üçüncü   ko-‐‑

nuşmayı   Marmara   Üniversitesi   İlahiyat   Fakültesi   İslam   Hukuku   Anabilim  

Dalı’ndan   araştırma   görevlisi   Muhammed   Usame   Onuş   gerçekleştirdi.   “Mu-‐‑

hibb-‐‑i   Kütüb   Bir   Osmanlı   Âlimi:   Veliyüddin   Cârullah   Efendi”   adlı   konuş-‐‑

masında  Cârullah  Efendi’nin  eserlerine  düştüğü  notlarından  hareketle  hayatını  

Toplantı, Sempozyum, Çalıştay
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ele  aldı  ve  ulaşılabilen  eserleri  hakkında  malumatlar  verdi.  Carullah  Efendi’nin  

Osmanlı  döneminde  klasikleşen  eserlerin  neredeyse  tamamını  okumuş  olduğu  

ve  bu  eserlerin  bazılarına  şerh,  bazılarına  da  haşiye  yazdığını  belirtti.  Son  olarak  

muhtelif   yerlerde  kadılık  görevinde  bulunmasına   rağmen  mantık,   belagat,   ke-‐‑

lam  ve  felsefe  gibi  ilimlerde  daha  çok  eserler  vermesinden  harekete  fıkıhtan  çok  

aklî   ilimlere   zaman  ayıran  bir  müderris   kimliği   olduğuna  dikkat   çekti.  Bu   su-‐‑

numdan  sonra  tüm  oturum  konuşmacılarına  yönelik  soru-‐‑  cevap  kısmına  geçil-‐‑

di.  

Yrd.  Doç.  Dr.  Necmettin  Kızılkaya’nın  başkanlığını  yürüttüğü  ikinci  otu-‐‑

rumun   ilk  konuşmasını  Dr.  Pehlül  Düzenli  gerçekleştirdi.  “Bir  Osmanlı  Fakihi  

Olarak  Cârullah  Efendi  ve  Fıkıh  Notları”  adlı  konuşmasında  Düzenli,  Cârullah  

Efendi’nin  kişisel  hayatı  ve  yaşadığı  döneme  dair  notları,  sahip  olduğu  literatür  

bilgisi  ve  buna  verdiği  önem,  bilginin  güvenirliliğini  gözetmesi,  eleştirdiği  gö-‐‑

rüşler   ve   eleştiri   kültürü,   okuduğu   eserlere   yaptığı   katkılar,   şer‘î   ilimlerdeki  

bilgi   birikimi   hususları   üzerinde   durdu.   İkinci   oturumun   ikinci   konuşmacısı  

olan   Fatih   Sultan   Vakıf   Üniversitesi   Tarih   Bölümü’nden   araştırma   görevlisi  

Sami  Arslan,  “Çeperdeki  Hayat:  Der-‐‑Kenâr’ın  Doldurduğu  Boşluk”     adlı   tebli-‐‑

ğini  sundu.  Bu  sunumda  derkenar  notlarının  yazma  eser  terminolojisi  açısından  

değerlendirilmesi   ve   Cârullah   Efendi’nin   tasavvufa   olan   ilgisi,   kitap   algısı   ve  

entelektüel  birikimi  üzerinde  durulmakla  birlikte  kütüphanesine  ve  bu  kütüp-‐‑

hanede  bulunan  kitaplarına  ilişkin  değerlendirmelerde  de  bulunuldu.  Cârullah  

Efendi’nin  derkenar  notlarının  diğer  eserlerdeki  derkenar  notlarından  farkının,  

Cârullah   Efendi’nin   notlarının   sonunda   kendi   imzasının   bulunması   olduğuna  

da   işaret   edildi.   Cârullah   Efendi,   bir   kitabın   nasıl   okunması,   anlaşılması   ve  

değerlendirilmesi   gerektiği   hususlarına  derkenar   notlarında   yer   vermiş;   kitabı  

yalnızca   kendi   için   değil   kendisinden   sonrakiler   için   de   okuduğuna   dikkat  

çekilmiştir.   İkinci   oturumun   son   konuşmasını   Marmara   Üniversitesi   İlahiyat  

Fakültesi’nden  Yrd.  Doç.  Dr.  Ali  Benli  “Cârullah  Efendi’nin  Arapça  Sarf-‐‑Nahiv  

ve   Belağat   Kitapları   Üzerine   Aldığı   Notlar   Hakkında   Bir   Değerlendirme”  

başlıklı  sunumuyla  gerçekleştirdi.  Cârullah  Efendi’nin  kitapları  üzerinde  onları  

muhtevalarına,   nüshalarının   tavsifine,  müelliflerinin   hayatlarına   ve   eserlerine,  

literatüre  dair  bilgiler  içeren  birçok  not  aldığını,  bu  notların  bizzat  kendisine  ait  



269

olduğunu   ise   pek   çoğunun   sonunda   bulunan   işaret   ve   açıklamalar   sayesinde  

ayırt   edilebildiğini   belirtti.   Benli,   Cârullah   Efendi’nin   derkenar   notlarından  

nitelik  ve  nicelik  bakımından  dil  ve  belağat  sahasına  özel  bir  merakı  olduğu  ve  

dolayısıyla   bu   alanda   derin   bir   bilgi   birikimine   sahip   olduğu   sonucuna  

varılabileceğini   ileri   sürdü.   Son   olarak   Cârullah   Efendi’nin   okuduğu   kitapları  

bir  geleneğin  parçası  olarak  gördüğünü  ve  karşılaştırmalı  okumalar  neticesinde  

bunlardaki  iddia  ve  itirazları  sağlam  bir  zemine  oturtmaya  çalıştığı  vurgusunda  

bulundu.  

Üçünü  oturum  Mardin  Artuklu  Üniversitesi  İlahiyat  Fakültesi  İslam  Ta-‐‑

rihi  Ana  Bilimdalı  araştırma  görevlisi  Tuba  Nur  Saraçoğlu’nun  “Siyer  ve  Tarih  

Notlarında   Cârullah   Efendi:   Okur,   Kadı,   Biyograf”   adlı   sunumuyla   başladı.  

Sunumuna  Cârullah  Efendi’nin  ulaşılabilen   eserleri  hakkında  genel  bilgi  vere-‐‑

rek  başlayan  Saraçoğlu,  Osmanlı  kültüründe  siyer  metinlerinin  mecrası  ve  ma-‐‑

cerasına  değinip  son  olarak  Cârullah  Efendi’nin  bir  okur,  kadı  ve  biyograf  ola-‐‑

rak  aldığı  notlardan  hareketle  kitap  kültürüne  dair  tespitlerini  açıkladı.  Saraçoğ-‐‑

lu,  medrese,   tekke,   camii,   şahsi  kütüphaneler  ve  okuma  meclislerinde  kitaplar  

etrafında  kurulmuş  halkalarda   şifahi  ve  kitabi  kültürün   iç   içe   ilerlediğinin  gö-‐‑

rüldüğünü   değindi.      Bu   sunumda   Cârullah   Efendi’nin   kitaplarının   çoğunu  

notlandırarak   hem   kendi   devrinde   hem   de   sonraki   dönemlerde   ilgiyle   takip  

edilecek  bir  koleksiyon  oluşturduğu  ortaya  kondu.  Bu  oturmdaki   ikinci   sunu-‐‑

mu   “Veliyüddin   Cârullah   Efendi’nin   Biyografisini   Hadis   Kitapları   Üzerinden  

Okumak”  adlı   tebliği   ile  Trakya  Üniversitesi   İlahiyat  Fakültesi’nden  Yrd.  Doç.  

Dr.   Abdullah   Taha   İmamoğlu   gerçekleştirdi.   İmamoğlu,   Cârullah   Efendi’nin  

hadisle   ilgili   eserlerinin   ilk   sayfalarında   itikadî   meselelerle   ilgili   hadisleri   not  

etmiş  olmasını,  itikadî  rivayetler  hakkında  özel  bir  ilgisinin  bulunduğu  şeklinde  

yorumladı.  Cârullah   Efendi’nin   notlarında  dikkat   çeken  diğer   bir   hususun   ilk  

sayfada  yer  alan  dua  cümleleri,  beyitler  ve  bazı  çetrefilli  meselelere  dair  zikredi-‐‑

len  kayıtlar  olduğunu  ekledi.     Konuşmacıya  göre  notlarda  öne  çıkan  hususlar-‐‑

dan   bir   diğeri   de   Cârullah   Efendi’nin   kitabı   okuyup   önemli   gördüğü   yerlere  

dikkat   çekmesi   ve   kendinden   sonra   gelecek   ilim   yolcularını   kitabı   hakkında  

bilgilendirmesidir.   Bunun   yanında   İmamoğlu’na   göre   derkenarlar   üzerinden  

çıkarılacak  diğer  bir  sonuç,  Cârullah  Efendi’nin  başka  müelliflere  ait  bazı  kitap-‐‑
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lara   dair   verdiği   bibliyografik   bilgiler   ve   eserlerin   üzerinde   yer   alan   temellük  

kayıtlarıdır.   İstanbul  Şehir  Üniversitesi   İslamî   İlimler  Fakültesi’nden  Yrd.  Doç.  

Dr.   Özgür   Kavak,   “Derkenar   Notlarından   Haşiyeye   Bir   Fıkıh   Metninin   Se-‐‑

rencâmı:   Cârullah   Efendi’nin   Câmiü’r-‐‑rumûz  Haşiyesi”   adlı   tebliğiyle   üçüncü  

sunumu  gerçekleştirdi.  Notların   ehemmiyet   arz   ettiği   alanların   başında   otobi-‐‑

yografi  inşasının  gelmekte  olduğunu  ileri  süren  Kavak,  ayrıca  bu  notların  deği-‐‑

şik  disiplinlerin  tarihine,  hoca-‐‑talebe  ilişkilerine,  eserlerin  telif-‐‑  süreç  ve  tarihle-‐‑

rine,   şerh-‐‑   haşiye   bağlamında   birbirleriyle   olan   ilişkilerine   dair   malumatlar  

içerdiğini  belirtti.  Kavak  ayrıca,  notlar  vesilesiyle  Cârullah  Efendi’nin  zihninde  

telif,   tedvin,  cem’,   itmâm,   istinsah  gibi  yazım  yollarıyla  muhtasar,  şerh,  haşiye  

gibi   telif   formlarının   yanında   farklı   bir   yazım   kategorisi   olarak   “tertîb”   ismi  

verilen  bir   faaliyet  alanında  yer  aldığı  ve  “mürettib”   tarafından  kaleme  alınan  

metinlere  ayrı  bir  ehemmiyet  verdiğini  ileri  sürdü.  Bununla  birlikte,  muhtevaya  

bakıldığı   zaman  Cârullah   Efendi’nin   temel   ilgi   alanlarından   birini   teşkil   eden  

fıkıh   ilminde,   18.   Yüzyılda   yetişmiş   bir   Osmanlı   âliminin   hemen   hemen   tüm  

birikimini   sergilediği   hususuna   dikkat   çekti.   Son   olarak   Özgür   Kavak   sunu-‐‑

munda  bu  notların  özellikle  mantık  ilmiyle  ilgilenen  ve  bu  ilmi  evrensel  bir  ilim  

olarak  gören  Cârullah  Efendi  örneğinde  Osmanlı  kadı  ve  müderrislerinin  İslamî  

ilimler   dışındaki   ilimlerle   irtibatı   açısından   önemli   veriler   içermekle   birlikte  

Osmanlı  medreselerinin  belli  bir  dönemden  sonra  bir  zihni  tutulma  yaşadığı  ve  

akli  ilimlerle  dini  ilimler  arasına  mesafe  koyduğu  şeklindeki  genel  geçer  iddia-‐‑

ların   sorgulanması   gerektiğini   ortaya   koydu.   Üçüncü   oturumun   son   konuş-‐‑

masını  McGill  Üniversitesi  İslam  Araştırmaları  Enstitüsü’nde  doktora  öğrencisi  

olan  Hasan  Umut  “Bir  Bilim  Tarihçisi”  Olarak  Veliyüddin  Cârullah  Efendi”  adlı  

tebliğiyle  gerçekleştirdi.  Cârullah  Efendi  koleksiyonunda  yer  alan   teorik  astro-‐‑

nomi,   aritmetik   ve   geometri   kategorisinde   tasniflenmiş   kitaplara   düşülen   not-‐‑

ların  genel  bir  değerlendirmesini  sunan  Umut,  bu  eserlerin  koleksiyon  içerisin-‐‑

de   diğer   alanlara   nispetle   daha   küçük   bir   bölüm   teşkil   etmesine   rağmen   Os-‐‑

manlı   ve   İslâm  bilim   tarihi   açısından   temsil   değerinin  yüksek  olduğunu   ifade  

etti.   Konuşmacı,   notların   Cârullah   Efendi   gibi   önemli   bir   figürün   biyografik  

inşasına  sunduğu  katkıları  göstermeye  çalışmakla  birlikte  Osmanlı  kitap  kültü-‐‑

rüyle  bilim  tarihi  çalışmalarının  birbirlerine  yapacağı  katkılara  işaret  etti.  Özetle  
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Umut’a   göre   Cârullah   Efendi   bilhassa   astronomiye   bu   alanda   eser   yazacak  

derecede  ilgili  ve  vâkıf  birisi  olmakla  birlikte  astronomi  eğitimi  açısından  Kâtip  

Çelebi’ye   uzanan   bir   eğitim   silsilesine   mensup   olması   itibariyle   şaşırtıcı   bir  

şahsiyettir.  Bu  sunumla  birlikte  soru-‐‑  cevap  kısmına  geçildi  ve  son  oturum  da  

nihayete  erdi.  

Oturumların  ardından,  etkinlik  Dumlupınar  Üniversitesi  İlahiyat  Fakül-‐‑

tesi  Dekanı  Prof.  Dr.  Bilal  Kemikli’nin  kapanış  ve  değerlendirme  konuşmasıyla  

tamamlandı.  

Rumeysa  Nurdan  Akyüz  
Marmara  Üniversitesi  İlahiyat  Fakültesi  
İslam  Tarihi  ve  Sanatları  Ana  Bilim  Dalı,  
İslam  Tarihi  Yüksek  Lisans  Öğrencisi.  
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